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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 48/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 48/2019   

pro týden:  
16. 12. 2019 – 22. 12. 2019   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován. 
V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.facebook.com/events/1364544853724605/?notif_t=plan_user_invited&notif_id=1576055929669129


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 48/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krásné prožití svátků Vánočních  

a  

vše nejlepší v novém roce 2020 

 

Přeje Obecní úřad Loužnice 
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PŘESTAVBA HASIČÁRNY 
Kvůli větším rozměrům hasičské cisterny se musí nyní přestavět hasičárna a příjezd. V minulém týdnu 

byly připraveny základy a vybetonováno.  
  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nyní stará a nová cisterna parkují v garáži u Černých  

 
 
 
 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 48/2019 

ZIMNÍ SLUNOVRAT   
neděle 22. prosince 2019 v 5.19 

 
Zimní slunovrat je oslavou slunce a světla. Je to 

výjimečný den, na který se v předvánočním shonu 
zapomíná. 

 
Měli bychom střídmě pojíst nemasitých postních 

pokrmů nemaštěných sádlem a snažit se býti sami 

u sebe v tichu. 
 

Pro tento 
den platí 

mlčeti zlato. 

Neboť 
bychom 

mohli 
někomu 

něco říci 

velice 
nešetrně a 

mohlo by 
nás to 

mrzet. 
 

 

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

OBCE, 
které se bude konat dne  

16. 12. 2019 od 18.00 hod v budově OÚ 

PROGRAM: 
1. Zahájení - určení 

ověřovatele zápisu 
2. Schválení 

navrhovaného 
programu  

3. Kontrola plnění úkolů 

z minulého zasedání 
4. Schválení rozpočtu pro rok 2020 

5. Schválení střednědobého výhledu rozpočtů 
obce pro období 2020-2023 

6. Schválení pravomoci pro starostu obce na rok 

2020 schvalovat rozpočtové opatření do 
300.000,-kč 

7. Projednání výročních zprav Kontrolního a 
Finančního výboru 

8. Projednání výročních zpráv Sociálního, 
bezpečnostního a Kulturního výboru 

9. Různé – informace a návrhy starosty, 

místostarosty a členů zastupitelstva 
10. Závěr 

 
 

 

 
 

OTEVÍRACÍ DOBA – OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
VÁNOCE 2019 + NOVÝ ROK 2020 

 
 
 

pondělí 23. 12. 2019  ZAVŘENO 

pondělí 30. 12. 2019 ZAVŘENO 

pondělí   6. 1. 2020 OTEVŘENO 
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba Vánoce 2019: 

Čtvrtek  19.12. - 18.00 – 22.00 hod 
Pátek    20.12.   18.00 – 24.00 hod 

sobota  21.12. – 18.00 – 24.00 hod 
středa   25.12. – 18.00 / 20.00 – Štěpánská diskotéka 

čtvrtek  26.12. – ZAVŘENO 
pátek    27.12. – ZAVŘENO 

sobota  28.12. – 18.00 – 24.00 hod 

úterý 31.12. – SILVESTR - Možnost objednání obloženého talíře na 
stůl a láhev sektu, prosíme nahlásit jméno a počet lahví na tel.: 606484963 nebo email - 

krutis.josef@volny.cz  
 

 

OBECNÍ ZNAK 
Zatím vše je v rámci ankety, pokud by 
se o znaku vážně uvažovalo, muselo by 
vše projít úředním procesem přes 
Poslaneckou sněmovnu.  
 
Pokud se k této otázce chcete 

vyjádřit, máte 
možnost 
v anketě, 
která je 
vyvěšena v obchodě u paní Šmídové v Loužnici. 
 
Případně tam je také možnost připsat, co by na znaku určitě mělo být 
a případně proč by neměl znak být. 
 
Již přicházejí také další návrhy, jak by obecní znak mohl vypadat.  
 
Je až s podivem, že důležité otázky jako je přestavba čp. 58 – Obecní 
úřad, přestavba koupaliště, koupě hasičské cisterny, přestavba 
hasičárna, havarijní stav kotle v sokolovně, domovní čističky odpadních 
vod a další důležité otázky a řešení, občany obce nechávají chladnými 
a nezajímá je to, že taková věc jako obecní znak, zda ho mít či ne, 
vyvolává takovou bouři…  
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:krutis.josef@volny.cz
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NÁVŠTĚVA Z FRANCIE  
Již 6 let uplynulo od oficiálního potvrzení přátelství mezi městem Démouville v Normandii a Městysem 

Zásada na Jablonecku. 
Letošní setkání a oslava tohoto výročí se uskutečnilo v těchto dnech. Společně navštívili Kryštofovo 

Údolí, Jablonec nad Nisou a Muzeum skla a bižuterie a vánoční trhy v Německém Budyšíně a další  
místa našeho kraje. 

Do Městysu Zásada přijeli zástupci z Francie a strávili zde krásný adventní čas s přáteli, které bylo 
završeno společným obědem, předáním darů a vzpomínkou na skvělou ženu, která tato společenství 

dala do hromady a v letos zemřela, paní Monique Godefroy. 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NAVSTEVA_Z_NORMANDIE_VANOCE_2013/  
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NAVSTEVA_Z_NORMANDIE_VANOCE_2013/
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OBCHOD LOUŽNICE  
 OTEVÍRACÍ DOBA – VÁNOCE 2019 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Pondělí 16.12. 8.00 – 16.00 

Úterý 17.12. 8.00 – 14.00 

Středa 18.12. 8.00 – 13.00  

Čtvrtek 19.12. 8.00 – 13.00 

Pátek 20.12. 8.00 – 14.00 

Sobota 21.12. 8.00 – 11.00 

Pondělí 23.12. 8.00 – 13.00 

Úterý 24.12. ZAVŘENO 

Středa 25.12. ZAVŘENO 

Čtvrtek 26.12. ZAVŘENO 

Pátek 27.12. ZAVŘENO 

Sobota 28.12. ZAVŘENO 

Pondělí 30.12. 8.00 – 11.00 

Úterý 31.12. 8.00 – 11.00 

Středa 1. 1.2018 ZAVŘENO 

Čtvrtek 2. 1.2018 ZAVŘENO 

Pátek 3. 1.2018 ZAVŘENO 

Sobota 4. 1.2018 ZAVŘENO 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
ZZS LK OCENILA KOLEGY I ZÁSTUPCE VEŘEJNOSTI 

Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje letos již podruhé předala medaile a pamětní listy 

svým zaměstnancům, kolegům z IZS a zástupcům laické veřejnosti. Ředitel Luděk Kramář na 
Slavnostním ocenění v liberecké kavárně Pošta ocenil jejich práci a zvláštní přínos pro záchrannou 

službu a obyvatele Libereckého kraje. 

 
„Záchrana lidských životů a ochrana lidského zdraví, by se v naší každodenní činnosti neobešla bez 

velmi těsné spolupráce všech pracovníků ZZS LK. Lidé, kteří volají na linku 155 a většinou ve velmi 
zoufalé situaci čekají, že jim někdo pomůže, si neuvědomují, jaký svým voláním spustí kolotoč. Jejich 

volání díky technikům přijme operátor. Vyhodnotí získané informace a pošle další – lékaře, záchranáře, 

sanitu nebo vrtulník. Všichni na místě udělají, co je v jejich silách. Je to práce plná emocí, někdy 
zoufalství, někdy radosti. Bez ohledu na 

čas, počasí, vlastní problémy – ta práce je 
vždy vysoce profesionální. Právě na ní 

závisí naděje, kterou lidé do volání na linku 

155 vkládají. Protože, jak jsem říkal již loni, 
když jedeme my, vždy vezeme naději, 

uvedl ředitel ZZS LK Luděk Kramář. 
Připomněl, že po předání pacienta v 

nemocnici se rozbíhá další administrativní 
kolotoč a že Slavnostní ocenění záchranářů 

je tedy poděkování za práci opravdu všem, 

kdo u Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje pracují. 

 
Zvláštní poděkování záchranné služby letos 

putuje i dvěma zástupcům laické veřejnosti. 

„Je pro nás obzvlášť důležité, protože si uvědomujeme, že právě bez lidí, kteří se první dostanou k 
postiženým, by naše práce byla mnohem těžší a nemusela by mít tolik dobrých konců. Máme 

profesionální vybavení, profesionální zaměstnance, z nichž každý dělá maximum. Ale zkrátit dojezdové 
časy k pacientům už neumíme. O lidském životě a jeho další kvalitě ovšem mnohdy rozhodují první 

vteřiny, kdy my na místě prostě být nemůžeme a musíme se spolehnout na pomoc laiků. V tuto chvíli 
bych chtěl opravdu ze srdce poděkovat všem, kdo někdy v kritické chvíli pomohli svým bližním. Oba 

dnes oceňované jsme vybrali jako jejich zástupce, byli bychom rádi, kdyby se jejich příběhy stali 

inspirací pro ostatní,“ řekl Kramář. 
 

Martin Prevužňák a Barbora Kroftová z rukou ředitele krom pamětního listu obdrželi také samolepu 
„Pomohl/a jsem zachránit lidský život,“ kterou záchranáři udělují ve výjimečných případech těm, kdo 

pomohou bližnímu v nouzi. Martin Prevužňák je zdravotnický laik a přesto v uplynulém roce dokázal 

zachránit život muži, kterého přejel vlak. V těžké situaci neztratil hlavu a dokázal poskytnout první 
pomoc takovým způsobem, který muži umožnil přežít do příjezdu profesionálů. Bez jeho okamžité 

reakce a bez jeho pomoci by muž patrně nežil. 
Barbora Kroftová se na slavnostním předávání ocenění se svým zachráněným dokonce potkala a 

dostala od něj krásnou kytičku. Život mu pomohla zachránit telefonátem na operační středisko, 

perfektním nahlášením potřebných informací a následnou organizací záchranných prací a resuscitace. 
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CHCETE POMOCI? 
MŮŽETE TAKÉ V LOUŽNICI NA OBECNÍM ÚŘADĚ  

U PANÍ HERMANOVÉ 725 071 006   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

https://www.donwio.cz/karelzima/
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ZE SVĚTA 
KOBEROVY - Další obcí v našem kraji, kde tamní hasiči získali nové hasičské auto, jsou Koberovy. 

Tak tady už bylo víc než na čase - nová scania nahradila liazku z roku 1973. 
Jsem rád, že máme v Liberecký kraj už sedmý rok systém podpory pro obnovu techniky a vybavení 

hasičských jednotek a na podporu činnosti hasičských sdružení. Sedmý rok po sobě je na tento účel v 
dotačním fondu kraje připraveno 15 milionů korun, jejichž rozdělení vychází z předem známých a pro 

všechny žadatele stejných pravidel. Za spolupráci a finanční podporu nákupu vozidel a obnovy 
techniky děkuji HZS Libereckého kraje a za podporu svých hasičů starostům a zastupitelům měst a 

obcí. Tak ještě jednou přeju, ať dobře slouží obci, hasičům a lidem, kteří budou v Koberovech a okolí 

potřebovat pomoc! A díky všem hasičům, kteří ve svých obcích dobrovolně pomáhají nejen při 
zásazích, ale taky všude jinde, kde je právě potřeba. 
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JABLONEC NAD NISOU - 

Již od první chvíle, kdy se 
začaly prodávat vstupenky 
na Vánoční koncert Evy 
Urbanové za doprovodu 
Moravského klavírního tria, 
bylo jasné, že bude 
jablonecký kulturní stánek 
praskat ve švech. A není 
divu, první dáma naší operní 
scény je vždy zárukou 
prvotřídního mistrovství, 
uměleckého zážitku a 
dokonalé atmosféry. A 
přesně tak tomu bylo i v 
Jablonci. 
První árií večera byla 
´Měsíčku na nebi hlubokém´ 

z opery Rusalka, která 
dokonale pasovala k právě 
probíhajícímu úplňku a která 

v mžiku uvedla publikum do extáze. Tolik citu, emocí a sršící 
energie se pohromadě jen tak nevidí, a tak jsme si mnozí 
připadali jako Julia Roberts ve známém filmovém trháku Pretty 
Woman. 
Šarmantní a velmi milá operní diva pokračovala Antonínem 
Dvořákem z cyklu Cikánské melodie, bravurně přednesla árii 
Adriany z opery Franceska Cilea Adriana Lecouvreuer, 
nechyběla Schubertova Ave Maria či směsice vánočních písní, 
která rozezněla celé divadlo. Eva Urbanová totiž vybídla své 
příznivce, aby si s ní zazpívali. A nebojácní Jablonečané se 
tohoto úkolu zhostili na jedničku. Famózní zpěv doprovodilo 
brumendo a tichý zpěv hlediště a výsledkem byly lesklé oči 
dam, spokojené úsměvy mužů a procítěné Bravo, které na 
adresu publika řekla samotná Eva Urbanová. 
Dokonalý zážitek ovšem přineslo i Moravské klavírní trio ve 

složení Jana Ryšánková (klavír), Jiří Jahoda (housle)a Miroslav 
Zicha (violoncello). Moravské klavírní trio se v Jablonci objevilo 
naposledy před rokem, tehdy jako doprovodné těleso Štefana 
Margity. A tehdy, stejně jako dnes, ukázalo, proč si opravdové 
operní hvězdy vybírají pro své koncerty právě je. Zkrátka a 
dobře, přenádherné melodie v tom nejprvotřídnějším provedení 
jaké si dokážete představit, rezonovaly celým divadlem, 
prostupovaly do každé buňky přítomných a vytvářely 
atmosféru, jenž se slovy popsat nedá. 
„Kdybychom si ve foyer zapálili svíčku a řekli si, že jsou Vánoce, 
byla bych spokojená," uvedla Jana z Jablonce a my s ní musíme 
souhlasit. Pro hudební fajnšmekry a ty, kteří uznávají Vánoční 

svátky v jejich opravdovém duchu a smyslu, přesně toto Vánoce jsou. Není divu, že byl v závěru kulturní stánek 
na nohou, tleskal, až ruce brněly a hlasivky přeskakovaly, kytici Evě Urbanové předal, sám dojatý, ředitel divadla 
Pavel Žur a my ostatní s pokorou a na oplátku říkáme famózním protagonistům večera Bravo, Bravo a zase Bravo. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ŽELEZNÝ BROD - Největší sbírku skleněných betlémů v 

celé republice lze zhlédnout v Železném Brodu. V tamním 
muzeu ji prezentuje Alena Kortanová; celkem její kolekce 
čítá více než sedm desítek současných i historických děl. 
Nejvíce betlémů je klasických figurkových, vyráběných u 
sklářského kahanu, ale je možno vidět i velký hutní 
betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Dále jsou to betlémy korálkové, ryté, broušené, z 
dutých skleněných trubic, betlémy coby tavené plastiky, 
betlémy na skle malované i betlém, jenž je skleněnou 
mozaikou. „V Železném Brodě vlastně ani nečekáme jiné 
betlémy, než právě skleněné. 70 betlémů z jednoho 
materiálu, to už je skutečně pěkná řádka," uvedla Květa 
Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní 
ruch Libereckého kraje. Do muzea se vstupuje přes 
prodejnu skla, kde se nabízí ke koupi několik druhů 
skleněných betlémů, ostatní typické železnobrodské 

figurky, skleněné ručně vinuté perle, ryté sklo, skleněné květiny, skleněné šperky a bižuterii a další regionální 

skleněné výrobky. Nabízejí tu také kreativní výtvarné dílny s možností vytvořit si náhrdelník podle svých představ, 
náušnice, jednoduchou vánoční ozdobu nebo jiný skleněný výrobek za jednotnou cenu třicet korun; výrobu 
zvládnou i malé děti. 
 

ŽELEZNÝ BROD - V novém školním roce 
nadále pokračuje spolupráce s mateřskými a 
základními školami, ZUŠ a střediskem 
volného času na území Železnobrodska. 
Hned na začátku školního roku zrealizovala 
Pracovní skupina matematické gramotnosti v 
čele s panem Mgr. Tomášem Hartlem dlouho 
připravovanou matematickou soutěž. 
Hlavním tématem byla doba před a po 
sametové revoluci. Soutěže se účastnilo 9 
tříčlenných týmů ze ZŠ Pelechovká, ZŠ Školní 
a ZŠ Pěnčín a vítězným týmem se po 
čestném boji stalo družstvo ze ZŠ 
Pelechovská. 

Vítězové získali rodinné vstupenky do 
iQLandie v Liberci a krásné ceny byly připraveny i pro další družstva, která se umístila na druhém a třetím místě. 
Byly to rodinné vstupenky do iQParku a Planetária iQLandie. Vítězům ještě jednou touto cestou gratulujeme. 
Jedním z významných projektů, tentokrát pro žáky mateřských škol, bude v tomto školním roce Malá technická 
univerzita. Cílem této aktivity je vzbudit zájem dětí i pedagogů o technické obory. Prostřednictvím několika 
tematických setkání pěstuje v dětech vztah k reálnému světu a přispívá k rozvoji technického vzdělávání již u 
předškolních dětí. Pro děti z ORP Železný Brod jsou pro začátek vybrána 4 témata, a to konkrétně Stavitel města, 
Malý architekt, Malý inženýr a Malý projektant. Pro pedagogický tým je připraveno setkání platformy ředitelé MŠ a 
platformy ředitelé ZŠ, které se uskuteční v listopadu v Příchovicích. Na tomto setkání dochází k výměně 
zkušeností a posílení vzájemné spolupráce mezi subjekty zapojenými do projektu. Hlavním seminářem na tomto 
zasedání bude Komunikace s rodiči a je určen pro ředitele a zástupce ředitelů ZŠ, MŠ, ZUŠ a SVČ. Velkým 
lákadlem pro všechny žáky je také další rozšíření polytechnického kroužku 3D tisku. Od října 2019 budou otevřeny 
dva kroužky při SVČ Mozaika. Pro děti byl zakoupen nový model stavebnice 3D tiskárny značky Prusa Research, 
která obsadila první místo v letošním testu 3D tiskáren amerického časopisu MAKE. Těšíme se, co vše děti s 
tiskárnou dokáží vytvořit. Více informací o projektu a aktivitách realizovaných v rámci projektu naleznete na 
našich webových stránkách www.mas-achat.cz/map2/ a také na našem facebookovém profilu 
https://www.facebook.com/MAPZeleznobrodsko/. MAP Železnobrodsko II, registrační číslo projektu: 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009151 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Krajští policisté mají k dispozici 

dvacítku nových služebních aut. Podle mluvčího 
krajské policie Vojtěcha Robovského se jedná o Škody 
Octavie v provedení 4x4 s automatickou převodovkou. 
Nově jsou auta osazeny červeno-modrými 
zábleskovými majáky. „Měli bychom být lépe vidět. 
Uvidíme, jak se osvědčí. V prvé řadě ale musí řidiči 
respektovat rozsvícená světla. Už se párkrát stalo, že i 
přesto se auto přiřítilo a srazilo kolegy,“ upozornil 
praporčík Vladimír Helešic z krajské dopravní policie. 
Dvou nových vozů se dočkali také policejní psovodi, 
kteří mají k dispozici terénní vůz Ford Ranger a VW 

Transporter. Oba speciálně uzpůsobeny na převoz psů, pro které bude pobyt v autech zvláště v letních měsících 
díky klimatizaci pohodlnější. 

 
JABLONECKO - Čtyřikrát v Jablonci, v Plavech či 
v Rokytnici nad Jizerou. A celkem na 927 místech 
po Česku, Moravě i Německu či Švédsku. Ve 

středu proběhl projekt Deníku Česko zpívá koledy. 
V 18 hodin si nejprve desetitisíce lidí minutou ticha 
připomněli tragickou střelbu v ostravské 
nemocnici, pak si zazpívali několik klasických koled 
a spojily tak celou republiku do největšího sboru 
na světě. 
Akci zahájila minuta ticha za oběti řádění střelce v 
ostravské nemocnici, ke kterému došlo v úterý 10. 
prosince. V Jablonci proběhla hlavní akce na 
schodech před jabloneckou radnicí. Předzpěváky 
se stali chlapci z jablonecké Základní umělecké 
školy, konkrétně z chlapeckého sboru Domni, 

gaudete! K zpěvu se přidávaly možná i stovky procházejících, desítky lidí se zastavily, aby si zazpívaly celý set 
koled z tradičního zpěvníku připraveného Deníkem. K akci Česko zpívá koledy se připojil i další jablonecký sbor 
Vrabčáci pod vedením sbormistra a ředitele Městského divadla Pavla Žura, a to během zkoušky sboru. 
Dětský pěvecký sbor Fialenky z jablonecké základní školy Antonína Bratršovského zazpíval koledy v obchodním 
centru Centrál v Jablonci. Koledy zazněly třeba i na prostranství před obecním úřadem v Plavech nebo v 
Domovech důchodců v Jabloneckých Pasekách a v Rokytnici nad Jizerou. Celkem si koledy s Deníkem na 

Jablonecku mohlo zazpívat i více než tisíc zájemců. 
 
JABLONECKO - Nejlepší knihovnice roku 2019 
vyhlásil v úterý Liberecký kraj. Cenu za celoživotní 
přínos v oblasti knihovnictví získala Jitka Vanclová z 
Městské knihovny Semily, nositelkou Ceny 
Knihovnice Libereckého kraje roku 2019 v kategorii 
neprofesionální knihovny se stala Marie Fabiánová z 
Obecní knihovny ve Skuhrově a nositelkou ceny v 
kategorii profesionální knihovny se stala Táňa 
Kuželková z Krajské vědecké knihovny v Liberci. 
„Knihovníci jsou dobré duše knihoven v celém kraji. 
Nejenže znají a umí svým čtenářům doporučit knihy 
k zapůjčení a profesionálně zvládají knihovnickou 

práci, ale často také ve svých knihovnách vytvářejí prostředí a podmínky pro setkávání místních, kulturní akce, 
besedy či programy pro děti. Zvlášť v malých obcích má tato činnost veliký význam,“ uvedla krajská radní pro 
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Květa Vinklátová.  

 
http://jablonecky.denik.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://jablonecky.denik.cz/
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BEDŘICHOV - Ke zvýšení bezpečnosti místních i 

turistů by měly částečně přispět chystané úpravy cest 
v Bedřichově v Jizerských horách. Obec se jako 
oblíbený cíl turistů často potýká s dopravními 
problémy. Na zlepšení dopravní infrastruktury bude 
použito v příštích dvou letech zhruba 29 milionů 
korun. Podíl obce bude dva miliony a zbytek zaplatí 
Liberecký kraj. Informoval o tom hejtman kraje 
Martin Půta (SLK). V plánu je vybudování točny 
autobusu a chodníků, oprava mostu a vybudování 
navigačního systému. Podle hejtmana pro obec 
využije kraj peníze, které dostal navíc ze Státního 

fondu dopravní infrastruktury. „Bedřichov jako obec nemůže o peníze ze státního fondu žádat a vzhledem k 
rozpočtu Bedřichova je mimo možnosti obce tu situaci vyřešit,“ uvedl Půta. 
Bedřichov patří mezi oblíbené turistické cíle a hlavně v zimě jsou tam problémy v dopravě. Obec je hlavním 
nástupním místem Jizerské magistrály a zhruba pětkrát až desetkrát za sezonu jsou komplikace v dopravě v obci 
tak velké, že musí provoz řídit policisté. V plánu je proto vybudování navigačního systému, který by řidiče o 
obsazenosti parkovacích míst a průjezdnosti obce informoval už v Liberci nebo Jablonci, z nichž vedou do 

Bedřichova silnice. Už letos by měly být první informační cedule u České chalupy na příjezdu z Liberce. 
Ke zvýšení bezpečnosti chodců by pak mělo přispět vybudování chodníku podél hlavní cesty z Maliníku k odbočce 
na Rajtrův statek, která pokračuje dál do centra obce. Také bude opraven most přes Nisu u penzionu Ludmila. „Je 
to příjezdová komunikace k parkovištím P3 a P4 a do skiareálu. Je to taková úzká jednosměrná komunikace, kde 
v zimě navíc chodí spousta lyžařů, takže je to dost nebezpečné,“ uvedl starosta obce Petr Holub. V plánu je 
rozšíření silnice a vybudování chodníku. Vzniknout by také měla točna autobusu na Maliníku, aby tam mohly 
zajíždět i linkové autobusy z Jablonce. „Je to už poměrně také hodně exponované nástupní místo na magistrálu,“ 
dodal starosta. 

 
VELKÉ HAMRY - Senioři v 
domově ve Velkých Hamrech už 
se těší na Vánoce, i díky 
Ježíškovým vnoučatům. Klienti 
domova opět sepsali společně se 
sestřičkami svá vánoční přání a 
teď jsou napjatí, jestli se jim 
splní. 
Předvánoční čas si senioři ve 

Velkých Hamrech užívají. V 
tamním domově pečou cukroví, 
vyrábějí dekorace v dílnách, ale 
hlavně se opět těší na Ježíškova 
vnoučata. Letos, stejně jako v 
uplynulých dvou letech, se 
domov do projektu Českého 
rozhlasu s nadšením zapojil. Naše 

redaktorka Jana Pšeničková se vydala zjistit, jaká mají senioři v tomto roce přání. Do projektu Českého rozhlasu 
se můžete zapojit také, na www.jeziskovavnoucata.cz 
O letošních Vánocích nemají senioři z Hamrů zatím žádná „zážitková“ přání. Vloni se jim ale taková dvě splnila; 
přijel jim do domova zazpívat Václav Neckář a někteří se vypravili na výlet do harrachovské sklárny a pivovaru. 

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 - 2020 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 

 

SILVESTR 
V úterý 31. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne oslava Silvestru v místní hospůdce Na Záduší v Loužnici. 
 

LEDOVÁ KRYSA 
V sobotu 11. ledna 2020 od 11 hodin  

Proběhne tradiční závod Ledová krysa – Kumpáni Loužnice. 
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Tradiční Předsilvestr tentokrát s nabitým programem - Wanastowi Vjecy revival, které doprovodí 

Krásná práce. Pití, jídlo a dobrá nálada zárukou kvalitní přípravy na konec roku. Vytopené kryté sezení 
má omezenou kapacitu a proto bude k dispozici pouze 120 míst - doporučujeme proto rezervaci !!!  

Vstupné v předprodeji symbolických 110 Kč, na místě 150 Kč. Rezervujte přes messenger. 
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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http://www.kinobrod.cz/  
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
16.12. 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 PÁTEK 
20.12. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 
 17.12. 

 

Den: 7/11°C 

Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
21.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 5/1°C 

 

STŘEDA 
18.12. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

  NEDĚLE 
22.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 

19.12. 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

23.12. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
16.12. 
O svaté Albíně schovej se do síně. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
 
17.12. 
O svatém Lazaru ucpi v sednici každou spáru. 
 
18.12. 
Dvoupalcový jazyk ženský utluče patnáct pěstí vysokého 
chlapa. 
 
 

19.12. 
Prosinec zemi zhrudí a jizbečky studí. 
 
20.12. 
Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na každé výšině. 
 
21.12. 
O svatém Tomáši beranici na uši. 
 
22.12. 
Když prosinec bystří, o vánocích jiskří. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 11.12. 2019 
Vychází: 7:37     Vychází: 15:31      
Zapadá: 15:43    Zapadá: 6:23 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

12.12.       19.12.      26.12. 
 

PLANETY NA OBLOZE 
Venuše – na večerní obloze 
Mars – na ranní obloze 
Saturn – počátkem měsíce večer 
nízko nad jihozápadem 
Uran – v první polovině noci v 
Beranu 
Neptun – na večerní obloze ve 
Vodnáři 
 
17.12. 
Měsíc v konjunkci s Regulem ve Lvu 
(3,1°) 
 
18.12. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 370 
265 km) 
 
22.12. 
Zimní slunovrat (04.19 UT), Maximum meteorického roje Ursid 
 
23.12. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (2,9°) 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

16.12.2019 Kristýna Živná 

18.12.2019 Radek Belda 
18.12.2019 Martin Šimek ml. 

19.12.2019 Jana Bartoníčková 
19.12.2019 Dominik Zajíc 

22.12.2019 Janek Bušek - Rajtr 
 

VÝROČÍ 

16.12. 1770 – Ludwig van Beethoven, německý hudební 

skladatel († 26. března 1827) 

16.12. 1775 – Jane Austen, anglická spisovatelka († 18. 

července 1817) 

17.12. 1903 – Bratři Wrightové uskutečnili první let 

letadlem. 

18.12. 1957 - Marek Eben, herec, bavič, zpěvák, 

moderátor 

21.12. 2007 – Devět zemí, včetně Česka, vstoupilo do 

Schengenského prostoru. 

21.12. 1926 – Arnošt Lustig, spisovatel († 26. února 

2011) 

22.12. 1882 – Thomas Alva Edison udělal první elektricky 

osvícený vánoční strom. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

18.12. - Mezinárodní den migrantů 

20.12. - Mezinárodní den lidské solidarity 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POVĚTRNOST 1934 
Zima mírná, jaro velice brzké a velmi teplé, pak bylo veliké 
sucho téměř 2 měsíce nepršelo. Ve dne bylo vždy velmi 

teplo a na noc 
zima, vždyť dne 
16. června omrzly 
brambory na 
některých polích. 
Léto i podzim 
teplé, přitom málo 
deště. Až do 
Nového roku beze 
sněhu. 
Měsíc prosinec byl 
velmi teplý. 
Průměrná teplota 
v tomto měsíci 
byla 6-8°C. Právě 
před 100 lety byl 
rok 1834 tak 

mimořádně teplý, jako rok 1934. 
 
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

16. 12. 2019 – 22. 12. 2019 

 

16.12. - ALBÍNA je latinského původu a znamená bělavá. 

Českou variantou je Bjela. Další formou jména je Alba. 

 

17.12. - DANIEL je mužské jméno hebrejského původu. V 

hebrejštině výraz נַד  znamená „Bůh je můj (Daníél) לֶאיִ

soudce“. Ve Starém zákoně je Daniel židovským mladíkem, 

obdařeným výjimečnou moudrostí, schopností vykládat sny 

a viděním do budoucnosti. Daniel (také „Danel“) je však 

znám již z předžidovské literatury jako muž, o němž 

kolovaly různé příběhy 

 

18.12. - MILOSLAV je slovanského původu a jeho 

význam je slavný milostí, milý, klidný (obdoba latinského 

Mansvet). Jinou podobou tohoto jména je Miloš. Ženskou 

obdobou toho jména je Miloslava. 

 

19.12. - ESTER může pocházet ze staroperského stāra 

(novopersky setāra znamenající "hvězda") či může 

pocházet z babylonské bohyně lásky Ištar. Ve Starém 

zákoně se takto jmenuje perská královna židovského 

původu. 

 

20.12. - DAGMAR (řidčeji také Dagmara) pochází z 

starobylého norského jména Dagmær. Vzniklo spojením 

slov dagr - den a mær - panna přenesený význam je „svatý 

anebo velký den“ nebo „denice“. Další podobou jména je 

Dagmara. Často používaná je domácká podoba jména 

Dáša, Dášenka, řidčeji Dáda, na Moravě Dada. 

 

21.12. - NATÁLIE pochází z latinského slovního spojení 

natale domini a význam jména je „narozená v den zrození 

Krista“, „dítě Vánoc“. Další variantou je Noelia. 

 

22.12. - ŠIMON (také Simon nebo Simeon) je mužské 

rodné jméno hebrejského původu, (hebrejsky ןיעְמִׁש, 

Šim'on). Jeho význam je obvykle vykládán jako 

„naslouchající“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

VÁNOČNÍ VŮNĚ 
 
VONNÝ VÁNOČNÍ FRANTIŠEK 

Vonný františek je starý asi 300 let a jeho tradice pochází z česko-německého pohraničí. Na přelomu 
starého a nového roku se jím vykuřovaly a očišťovaly příbytky. 
Tradice pálení vonných františků pochází z česko-německého pohraničí, především z Krušnohoří, a je 
stará cca 300 let. Její kořeny ovšem sahají podstatně hlouběji až do archaických dob, kdy se 
vykuřovaly a očišťovaly příbytky na přelomu starého a nového roku  
Z pohraničí se zvyk rozšířil po celé republice a drží se tu do dnes. Své jméno získal od zakladatele 
novodobých pojetí Vánoc, Františka z Assisi. 
František je vyrobený z páleného dřevěného uhlí, nejčastěji se používá lípa. Toto uhlí se namele a 

přidá se k němu kadidlo – žlutá pryskyřice získávaná dvakrát za rok z kmene kadidlovníku pravého. 
Někdo nemůže vůni františka vystát, někomu krásně voní. Jeho vůně má uklidňující účinky a odstraňuje stres, 
kterého bude před Vánocemi mnoho. Zbaví vás i nervového napětí a pomáhá regenerovat přetížený organismus. 
Při jeho pálení je nutná opatrnost. Kužel položte na nehořlavou podložku a pečlivě zapalte. Po dohoření jej 
vysypte do odpadu až po úplném uhasnutí, aby vám nepropálil koš. Rozhodně ho nenechávejte bez dozoru a ani 

k němu nepouštějte malé děti, které by se mohly popálit. Jeho cena je ale téměř zanedbatelná. Pohybuje se 
podle počtu kusů a vůně mezi 15 a 40 korunami. 
Chcete vědět, jak se, vyrábí „František“, podívejte se reportáž z Toulavé kamery: 
http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893  
 

POT-POURRI 
pot-pourrí je označení nádoby obsahující směs sušených vonných rostlin a koření, která má za 
cíl vytvářet příjemné ovzduší v obytných prostorech. 
Výraz pot-pourri pochází z francouzštiny a znamená doslova shnilý hrnec; jeho původ je však 
španělský.  
Pot-pourri je doslovný překlad španělského výrazu "olla podrida" se stejným významem, který 

označuje španělský pokrm se širokou variabilitou ingrediencí, specialitu v severošpanělském městě Burgos. Výraz 
byl převzat a do francouzštiny převeden francouzskými vojáky během napoleonské okupace Burgosu (1808-1813) 
a je užíván také pro označení směsice různých předmětů či ingrediencí bez zjevných souvislostí, podobně i v 
angličtině. Již ve středověku se ve Francii sušily vonné byliny a další ingredience k výrobě aromatických směsí k 
zlepšení ovzduší v obytných místnostech; tento zvyk se rozšířil i do Anglie. V 18. a 19. století byly pot-pourri 
typickou luxusní součástí měšťanské bytové kultury. Šlo o baňaté vázovité nádoby, většinou z fajánse, kameniny 

nebo porcelánu, často nákladně zdobené, které byly opatřeny prolamovaným krytem a vnitřním neprolamovaným 
víkem. Při odstranění obou krytů se tak nádoby na pot-pourri nelišily od ostatních váz. Nádoby se umísťovaly 
většinou v blízkosti kamen, vzduch pak mohl díky teplu rychleji proudit prolamovaným krytem a šířit do místnosti 
aroma, které se (také působením tepla) uvolnilo po předchozím odkrytí vnitřního neprolamovaného krytu. 
V současné době se aromatické směsi pro pot-pourri ukládají většinou volně v dřevěné či proutěné nádobě nebo v 
textilním sáčku. Jako součást směsí se používají nejčastěji následující ingredience: hobliny ze dřeva cedru, hobliny 
ze dřeva cypřiše, hobliny ze dřeva jalovce, listy a květy levandule, listy a květy rezedy, šišky a semena konifer, 
květy růže, šípky nebo růžový olej, skořice, hřebíček, oregano, květy a/nebo olej jasmínu, řezy z citrusů, éterické 
oleje a řada dalších. Suroviny se smíchají a nechají se v hermeticky uzavřené nádobě několik týdnů. Během 
procesu je aroma nepříjemné, proto není třeba klesat na mysli, otevře-li se nádoba příliš brzy - stačí vyčkat a 
směs "dozraje". 
 

PURPURA 
Jde o naší tradiční vánoční vůni, kterou znaly a používaly už naše prababičky, o purpuře, která 

dokáže úžasně dokreslit atmosféru pohody, klidu a tepla domova. Její původ je podle všeho 

keltsko-germánsko-slovanský. Přes léto naši předkové sbírali léčivé a aromatické byliny a vázali 
je do svazků. Tato vonička vždy visela v domácnosti. Jak schla, vydávala trvale přítomnou 

jemnou vůni. O vánocích se její působení zvýšilo tím, že se svazek umístil na tály plotny nebo zvolna s třískami 
smolného dřeva pálil na uhlících v misce. V drcené směsi by neměla chybět z koření skořice a hřebíček. Je to 
směs bylin a koření s přidáním vonných esencí, to znamená, že je to vlastně takové vánoční pot pourri, jen s tím 
rozdílem, že purpura se zahřívá či nechává pomalu doutnat, čímž je zážitek z vůně ještě intenzivnější. Dnes má 
doma kamna opravdu jen málokdo, purpuru ale můžeme opatrně pálit i například na sklokeramické desce vařiče 
nastaveného na nízkou teplotu, nebo na železném plátu sporáku, raději však s použitím alobalu, jako podkladu 
pod bylinnou směs. I tak ji samozřejmě raději nenecháváme bez dozoru. Purpura se ale dá pálit i v nádobce 
aromalampy, kam normálně kapeme vonný olej do vody. Místnost nám provoní i pokud ji jen zahříváme na 
podložce na topení, navíc je to asi nejbezpečnější varianta. Purpura by neměla doslova hořet plamenem, ale jen 
mírně doutnat. Zahříváme a "pálíme" ji proto, že působením tepla se aromatické látky mnohem lépe uvolňují do 
vzduchu, efekt je proto mnohem výraznější. 

http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893
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CESMÍNA – KVĚTINA VÁNOC 

Cesmína není jen typickou vánoční rostlinou s červenými 
bobulkami, vaši zahradu ozdobí celoročně. Pěstovat 
cesmínu totiž není nijak složité. Málokdo ale ví, že její 
atraktivní barevné plody můžou i zabít! 
 
Cesmínu poznáte podle typických tuhých trnitých listů. 
Jednotlivé druhy cesmín se liší především barvou listů. 
Vybrat si můžete různé odstíny zelené, panašované nebo 
nažloutlé. Někteří pěstitelé tvrdí, že rostliny se 
zajímavějším zbarvením bývají choulostivější než ty 
obyčejně zelené. Takovou rostlinou je i nejtradičnější 
druh - cesmína obecná, která se vyznačuje lesklými, 
tmavě zelenými listy. 
Drobné bílé, nažloutlé nebo narůžovělé květy se objeví v 
květnu a červnu. Příchod zimního období dodává cesmíně 
její klasický vzhled - z květů se stanou červené bobulky. 
Výjimkou je ale i cesmína vroubkovaná (Ilex crenata), 

která plodí větší černé bobule. 
Některé druhy cesmíny zdobí plody od léta až do března. Nezapomeňte, že atraktivní červené bobule jsou na 
rozdíl od listů nepoživatelné! Několik plodů může zabít malé dítě. Dejte pozor, aby si váš potomek nespletl 

bobulky s bonbony.  
 
Cesmína roste všude po světě, existují opadavé i 
neopadavé druhy. Blahodárných účinků této rostliny 
využívali indiáni, kteří korálky cesmíny používali jako 
talisman k ochraně při bitvě. Buddhisté považovali cesmínu 
za posvátnou rostlinu. Stejně tak i starověcí Římané. 
 
Kombinace červených plodů a atraktivních listů dává 
cesmíně neotřelý dekorativní vzhled. Až se objeví červené 
plody, ustřihněte si pár větviček k ozdobení vašeho bytu. 
Cesmína dlouho vydrží ve váze, zavěšená na lustru nebo 
naaranžovaná na vánočním věnci. 

Cesmína není nijak náročná na pěstování, a dokud půda nezmrzne, lze ji i vysadit. Vyhovovat jí bude spíše 
polostín nebo stín, ne přímé slunce. Pozor také na přímý vítr, umístěte proto cesmínu v závětří. Zálivku 

samozřejmě nezanedbávejte, ale pozor! Cesmína nesnese 
přemokření. 
Nejlépe se této dřevině bude dařit v humózní kyselejší půdě, 
přesto ale počítejte s pomalým růstem. Cesmína si sice dává na 
čas, ale může dorůst až do výšky 10 metrů. 
V teplejších oblastech roste cesmína rychleji a u nás se dá 
pěstovat jako živý plot. Toulavé kočky se už do vaší zahrady skrz 
pichlavé listy nedostanou. 
 
Léčivá cesmína  
Listy mají diuretické účinky, upravují cukr v krvi, urychlují 
činnost ledvin a obsahují mnoho užitečných látek. Bobule ale 
rozhodně nekonzumujte a listy použijte k výrobě nálevu. Ten 
vám pomůže při nachlazení, kašli nebo chřipce. 
Jedním litrem vařící vody zalijte 30 g omytých a nakrájených 
listů cesmíny. Nechte vyluhovat 20 minut a přeceďte. 
Doporučuje se pít menší sklenička dvakrát denně. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

BRAMBOROVÝ KRÉM 
600 g brambor, 600 ml zeleninového vývaru, 200 ml smetany ke šlehání, 2 
lžíce másla, 4 ks plátky slaniny, 1 ks cibule, čerstvě mletý pepř, čerstvá pažitka, 
sůl. Na másle nechte zesklovatět nakrájenou cibuli a na kostičky nakrájené 
oloupané brambory. Zalijte vývarem, nechte provařit, dokud brambory nebudou 
měkké. Tyčovým mixérem rozmixujte dohladka. Přidejte smetanu a nechte 
projít varem, poté osolte a opepřete dle chuti. Servírujte s opečenými plátky 
slaniny a čerstvou pokrájenou pažitkou. 
 

HOVĚZÍ NA ČERVENÉM VÍNĚ 
1 kg hovězího masa (například přední bez kosti), 1 kg brambor, 300 g kořenové 
zeleniny, 100 g cibule, 100 g jarní cibulky, 75 g  jogurt bílý, 75 g másla, 50 g 
hladké mouky, 20 g pažitky, 300 ml červeného vína, 4 ks kuličky nového koření, 
3 ks bobkového listu, 1 ks menší cuketa, 1 l vývaru. Hovězí maso očistíme a pak 
orestujeme na olivovém oleji. Když je maso orestované, vyjmeme ho. Přidáme 
cibuli a část kořenové zeleniny a také orestujeme a zaprášíme moukou. 

Podlijeme vínem a necháme svařit. Přidáme vývar a koření. Vložíme zpět maso a 
vaříme, dokud není měkké. Nakonec vyjmeme koření. Brambory uvaříme, 

rozmačkáme s máslem, přidáme jogurt bílý a vyšleháme v hladké pyré. Nakonec přidáme nakrájenou pažitku a 
jarní cibulku. Zbytek kořenové zeleniny a cuketu nakrájíme, zblanšírujeme a orestujeme na másle. Plátky masa 
servírujeme na lůžku bramborového pyré přelité hojně šťávou z masa, zdobíme blanšírovanou, orestovanou 
zeleninou. 
 

KŘEHKÉ MÁSLOVÉ TYČINKY 
200 g hladké mouky, 200 g vařených brambor, 200 g másla, 1 ks vejce, sůl. Na 
posyp: sezam, hrubozrnná sůl, sýr typu parmazan 
Ostatní: papír na pečení, moka na pomoučení pracovní plochy 
Na desku dáme mouku, sůl, studené, oloupané brambory, máslo a vytvoříme 
těsto, které rozválíme na tloušťku čtvrt cm. Vykrájíme tyčinky, dáme na plech 
vyložený papírem na pečení, potřeme rozšlehaným vejcem, posypeme sezamem, 
solí, sýrem V horké troubě na 180 °C upečeme dozlatova. 

 
VÁNOČKOVÝ DORT 

250 g hladké mouky, 250 g polohrubé mouky, 125 g másla 100 g cukru, 42 g droždí, 250 ml mléka, 2 lžíce oleje, 
1 lžička soli, 2 ks vaječné žloutky, kandované ovoce, citronová kůra, rozinky (nejlépe máčené v rumu) 

Ostatní: 1 ks vejce na potření, 1 hrst mandlových lupínků, dortová forma 
vymazaná sádlem, mouka na pomoučení pracovní desky. Do mísy 
nasypeme prosátou mouku, vytvoříme důlek, do kterého dáme rozdrobené 
kvasnice a cukr, zalijeme vlažným mlékem, necháme vykynout kvásek. 
Přidáme všechny ostatní suroviny (máslo musí být rozpuštěné), kromě 
rozinek a kandovaného ovoce a vypracujeme těsto, do kterého na závěr 
zapracujeme i rozinky a kandované ovoce, necháme na teplém místě 
vykynout. Jakmile těsto zdvojnásobí svůj objem, přendáme ho na 
pomoučenou pracovní plochu, rozdělíme na dvě poloviny, z každé vyválíme 
kulatou placku silnou asi 1 cm, nožem rozkrájíme na 8 trojúhelníků, každý 

zvlášť smotáme do tvaru rohlíčku, skládáme do formy vymazané sádlem, postup opakujeme i u druhé poloviny 
těsta. Povrch těsta ve formě potřeme rozšlehaným vejcem a posypeme mandlovými lupínky, necháme vykynout. 
Pečeme v troubě vyhřáté na 160 °C asi 60 minut. Hotový vánočkový dort posypeme moučkovým cukrem. 
 

HORKÉ JABLKO S BRANDY 
V kastrůlku svařte 200 ml jablečné šťávy, 2 lžičky třtinového cukru, 1 svitek skořice a 2 
hřebíčky. Zahřívejte, dokud se cukr nerozpustí. Do dvou silnostěnných skleniček rozdělte 100 ml 
brandy a zalijte ji horkou jablečnou šťávou. Z pěkného červeného neoloupaného jablka vykrojte 
dva měsíčky. Do každého zapíchejte řadu hřebíčků a vložte je do připravených skleniček. 
Přihodit do nich můžete také brusinky nebo rozinky. 
 

 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 48/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

VÁNOČNÍ STROM 
Pokud neseženete krásný živý strom, zkuste to i jinak  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 48/2019 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

HOUBOVNÍK S MLETÝM MASEM. 

Tato odrůda hubníku se počítá mezi „mimopůstové“. Ale protože „dobré dobrým nepokazíš“, směle zkombinuj  

dobré houby s dobrou sekanou. Určitě sklidíš úspěch. 

2 hrsti podrcených sušených hub, 2 cibule, 10 dkg špeku, ¼  kg sekané, ½ lžičky drceného kmínu, ½ lžičky 

pepře, sůl (opatrně), 1 lžička majoránky, 2 lžičky vegety, 10 stroužků česneku, 5 vajec, (bílky ušlehat na sníh) 

6 rohlíků, mléko, olej na smažení. 

Houby povař v málo vodě. Na pokrájené slanině usmaž posekanou cibuli. Na kostičky pokrájené rohlíky namoč do 

mléka a přidej zbylou vodu slitou z hub. Přidej všechny ostatní přísady, vmíchej sníh z bílků a vše dobře 

promíchej. Vlij do vymaštěného, krupicí vysypaného pekáče a tepelně upravuj v troubě, vyhřáté na 200°C po 

dobu asi 45 minut. 

 

PODKRKONOŠSKÝ HUBNÍK 

Opět s malou nuancí – změna je život a já jsem rád, že se 

mohu o zkušenosti jiných s dalšími jinými podělit. 

Tentokrát budeme potřebovat: 

5 rohlíků, 3 lžíce krupice, 2 dcl mléka, 3 vejce, 3 hrsti sušených 

hub, 3 stroužky česneku (přidal bych), 2 lžíce másla, sůl, pepř, 

majoránka. 

Podrcené houby povaříme v mírně osolené vodě. Houby 

scedíme a do vody z nich přidáme na kostičky pokrájené 

rohlíky. Necháme dobře rozmočit. Na másle opražíme krupici, 

zalijeme mlékem, přidáme houby a rozmočené rohlíky, žloutky z 

vajíček, česnek, sůl a majoránku. Dobře promícháme a nakonec 

jemně vmícháme sníh, ušlehaný z bílků. Vlijeme na vymaštěný 

plech a pečeme, jak jinak, než do růžova. Při pečení občas 

jemně pokropíme máslem, na cholesterol při tom nemyslíme, 

cholesterol nebolí. Není to paráda? 

 

Hubníky - zde promlouvá praxe. 

Kouzlo kuchyně způsobuje, že bude-li jídlo podle stejného 

receptu připravovat deset kuchařů, bude pokaždé jiné.  

Uvedu několik obecných zásad, jejichž dodržování začátečníkům zjednoduší život. 

- Až v hrnci zamícháte všechny přísady, ochutnejte. Vzniklá substance se musí jevit mírně podsolená. 

Nesmí být příliš řídká, její hustota je taková, že „ještě teče“. 

- U některých receptů není uvedeno přesné množství jednotlivých přísad, mám na mysli především houby. 

Různé recepty uvádějí množství od pěti do dvaceti dkg sušených hub, což znamená půl až dvě kila 

čerstvých hub. Vyber si svůj zlatý střed. Pokud použiješ houby nejedovaté, na přesném množství tolik 

nezáleží.  Vždy dle Wericha&Buriana – přiměřeně. 

- Pekáč je třeba dobře vymastit máslem (sádlem, ztuženým tukem), a to zvláště v rozích, kde se hubník 

nejčastěji připéká. Některé recepty předepisují i vysypání pekáče strouhankou, nebo krupicí. 

- Vrstva vlitá do pekáče by měla být vysoká asi od 1,5 do 3 cm.  Vrstva slabší, než 1cm může být 

důvodem hubníku příliš vysušeného, silnější než 3 cm zase nepropečeného. 

- Hubník se vkládá do předehřáté trouby, ne úplně dolů, peče se horním a dolním ohřevem současně, 

termostat na cca 180˚C. Správná barva kůrky je zlatavá, při použití sušených hub je povrch hubníku 

tmavší.   

- Nastavte si budíka, po ¾ hodině pečení už to jde velice rychle, hubník se mění v uhlík, nebo je 

přinejmenším barvy tmavší a dobře vysušený.  

- Po vyjmutí z trouby nechte hubník chvíli „nadechnout“. Lépe se pak krájí a odděluje ode dna. Nejlepší je 

mírně zchladlý, ale ještě teplý, s křupavou kůrkou. 

- Používáš-li majoránku, nebo tymián, vždy koření rozemni v dlaních. 

- Porovnání typu použitých hub: 

1 kg očištěných čerstvých hub odpovídá 10 dkg sušených, nebo cca 30 dkg vydušených (zamražených) hub. 

P. Hampl 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VÁNOČNÍ STROM 
Historie zdobení stromů pochází ještě z dob pohanských magií a 
kouzel souvisejících s kultem Slunce, jeho matky Asratry (Ašeryú) a 
kultem zelených stromů. Slavily se "svaté noci" zasvěcené slunečnímu 
božstvu, při nichž nechyběl ani tanec pod stromy, jež byly ozdobeny 
ovocem, sladkostmi a světly. Původně se takto zdobily stromy ve 
volné přírodě, posléze se tento zvyk přenesl do lidských obydlí. Za 
stálezelené kultovní stromy považovali především jedle, ale i cypřiše. 
Nabízí se ale i jiné vysvětlení, kde se zvyk zdobení stromů vzal. Lidé 
byli už od pradávna přesvědčeni, že mrtví mohou v určité dny 
vstupovat do světa živých a zaujmout jejich místo. Na základě těchto 
tezí vznikl vánoční zvyk věšení stromečků špičkou dolů a zdobení 
stromku pamlsky jako lest na mrtvé duše. Mrtví sní všechny sladkosti 
a nasycení již nikomu neublíží. K tomuto rituálu patří i vánoční 
nevstávání od stolu, aby duše uvolněné místo nezasedla.  

Dalším známým faktem je, že jedličku uctívali již staří Římané, pro 
něž byla symbolem Saturnálií - slavností slunovratu. 
Při keltských oslavách byly stromy symboly života, světla na nich 
symboly Slunce a mimoto staří Keltové věřili, že větvičky chvojí 
přinášejí štěstí, zdraví a úspěch. 
Dá se říci, že i v našich krajích se zdobil stromeček již hodně dávno, 
jen se mu říkalo chvojka a nebyl to vždy stromeček v pravém slova 
smyslu. Jednalo se o rozsochatou větev nebo špičku jedle, jež se 
věšela ke stropu špičkou dolů. Ozdobený stromeček germánských 
kmenů sice způsobil menší revoluci ve vánočních zvycích, ale podle 
všeho nebyl takovou novinkou. Zmíněná chvojka ozdobená ovocem a 
to především jablky, vejci a červenou barvou (stuhy, papírky) a 
později dalšími lidovými ozdobami, byla základem zvykoslovných 
předmětů dotvářejících vánoční období. Není mezi nimi až takový 
rozdíl. Spíše než ve fyzické podobě, byl rozdíl v pojetí a symbolice. O 
tradici chvojky v Čechách jsou dochovány zprávy ještě z poloviny 19. 
století. Zdobila se sušeným ovocem, rozinkami, perníčky a pestrými 
šátky a věšela se nad stůl špičkou dolů, později se připevňovala 

opačně - za špičku. 
Strojení vánočního stromku bylo ještě v 16. století považováno za 
pohanský zvyk. Koncem 16. Století ho přijali i církev, ale vtiskla mu 
částečnou náboženskou symboliku. Ponechala pohanský symbol 
zelených větví jehličnanů jako podobenství věčného života, ale 
mimoto připodobnila vánoční stromeček k rajskému stromu Adama a 
Evy, na jejichž svátek se Štědrý den slaví. 
Strojení zimních májů neboli vánočních stromečků se k nám protlačil 
až začátkem 19. Století a chvojky a rozměrné betlémy mu dlouho 
odolávaly. 
První vánoční stromeček v Čechách se rozzářil v Praze u domu 
ředitele, režiséra a herce Stavovského divadla Jana Karla Leibicha, jež 

chtěl ukázat krásu "Tannenbaumu", jak jej poznal v rodné Mohuči a zároveň připravit svým přátelům na 
každoročně pořádaném vánočním večírku hezké překvapení. Jako poděkování dostal od přátel vánoční dar - jeho 
splacené směnky. 
Stromečku trvalo 30 let, než se stal běžnou tradicí mezi panstvem a měšťanstvem. Ovšem na vesnice pronikal jen 
pomalu a stěží. Nejlépe se nové zvyky ujímaly na vesnicích obklopujících velká města, nejdéle vzdorovalo na 

tradicích bazírující Slovácko a Valašsko se silným vlasteneckým cítěním. I přes to, že zvyk nešel tradiční cestou, 
ale od panstva k prostému lidu, přeci jen jej do konce 19. století přijala celá naše zem jako vánoční tradici. 
Kolem 60. let 19. století již byl přijat vánoční stromeček na milost i na venkově, ovšem podle venkovských tradic. 
Stromeček byl chápán jako náboženský symbol a jeho ozdoby taktéž - nic překvapujícího, vzhledem k tomu, že 
náš venkov byl silně nábožensky založen a zároveň to poukazuje na neústupnost venkovanů v jejich víře. Byli 
ochotni převzít nový symbol, ale starou symboliku chtěli mít zachovanou - takový menší kompromis, když už bylo 
zdobení vánočního stromku posvěceno církví. 
V domácnostech se stromeček zdobil velmi skromně – malovanými perníčky a jiným pečivem, sušeným ovocem, 
jablky, ořechy a fábory podle symboliky ořechů jako přivolávačů lásky a štěstí a jablek jako atributu zdraví. 
Zavěšoval se za špičku nad štědrovečerní stůl, stavěl do středu stolu nebo na okno. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

VÝLET 

Během školního roku konány byly vycházky hodinové v obou třídách za příčinou opakování učiva 
věcného, učiva zeměpisného a přírodopisného. 

Celodenní výlet na Kozákov byl určen na den 2. července.  
Pro velmi nepříznivé počasí odložen na 9. července a konečně na 12. července.  

Poněvadž pro všechny ty dny bylo deštivo, nemohl býti uskutečněn.  

Konána byla dne 13. července polodenní vycházka na kopec Jílovský, odkud je pěkný rozhled na hory 
Krkonošské tak i do podhůří Jizerského. 

 
 

Foto: Kozákov 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Muž se ptá své 
manželky, co by si 
přála k Vánocům? 
Ta mu odvětí: 
"Nevím." Uběhne 
pár dní a oba sedí 
pod 
štědrovečerním 
stromkem a 
rozbalují dárečky. 
Žena se pustí do 
vybalování, když tu 
na ní z lesklého 
papíru vypadne 
špinavý, rezavý, 
kus plechu. -"Co je 
to?" nechápe 

manželka. -
"Nevím." muž na 
to. 
 
„Já jsem si k 

Vánocům přál elektrický vláček a ty?“ ptá se bráška své sestřičky. 
„Já jsem si přála tampon, protože s ním se dá hrát tenis, plavat, 
lyžovat, jezdit na kole, skákat, běhat.“ 
 
„Pavle mám pro tebe dobrou a špatnou zprávu, kterou chceš 
slyšet dřív?“ ptá se kaamrád přítele. „Tak tu špatnou.“ „Tvoje žena 
utekla s tvým nejlepším přítelem.“ „Proboha a ta dobrá?“ ptá se 
zděšeně pan Pavel. „Ta dobrá zpráva je, že letos ušetříš za dva 
vánoční dárky.“ 
 
„Mámo, cítíš to? Vůně vanilky, vánočního cukroví...” 
„Cítím, cítím - sousedi se ale mají!” 

 
 
Syn otci: „Tati, proč nemůžu napsat Ježíškovi 
jako všechny děti?” „Kolikrát ti to mám ještě 
vysvětlovat, Ježíši Kriste?!” 
 
O Vánocích spadne na hladinu rybníka kousek 
housky. Vidí to kapr, zarazí se a varuje ostatní: 
„Nikdo ani hnout, v tom bude nějakej háček...” 
 
„Chaime, jsou Vánoce, měli bychom to 
oslavit.” „Ale Mojše, to přece není náš svátek!” 
„Nechápu, proč by jeden Žid s druhým Židem 
nemohli oslavit narozeniny třetího Žida?” 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Krásné myšlenky a krásné ženy netrvají věčně.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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